rissime ex voto constabit. Præterquam enim, quod lapsu Proto-
 plastorum humana conditio in eum detrusa statum, in quo per-
 petuo desudare, & omnia improbisimo acquirere oporteat labore.
 Quocirca fit ut valde proni sint homines, ad Jus sibi aliquod circa
 aliena, ex quovis actu semel atque iterum ex gratia permisso, frin-
 gendum. Et quoniam alias mali plerumque mortalium mores,
 optima aliis sibi consulendi prodidere remedia, quæ necessitate
 inita, consensu perfecta, & denique consuetudine invalescente
 firmata; Ita & hic vis aliqua civilis restrictiva fuit inventa,
 quæ est ut majoris securitatis, imò memoriæ gratia documenta
 literaria conficiantur, quæ Literæ Reversales appellantur. Qua-
 rum cum in Curia & extra eas admodum frequens sit usus, præ-
 fertim verò in variis circa statum publicum occurrentibus cau-
 sarum figuris. Inde, quia ante meum in Academiam Witteber-
 gensis discessum, Accademicum quoddam specimen relinquere
 constitui, magna cum cura & tadio Interpretum volumina vol-
 vere cæpi, donec de istis aliquid saltem apud ipsos repererim,
 quæque sparsim sunt tradita in genere conquisivi, inque sequen-
 tes hæc pagellas retuli. Præoccupavit quidem diligentiam
 meam paucis tamen capitibus Magnif. DN. Abasverus Fritschius,
 JCtus & Cancellar. Schwartzburgicus, non tantum non ab in-
 choato opere depulit, quin potius ad istas uberius pertractandas
 stimulum addidit. Et sane contextus præsentis qualiscunque mei
 laboris demonstrabit, istius vitulo, quod ajunt, nullum penitus
 me duxisse sulcus. Veniam igitur peto, quam à benevola quoque
 lectore, ac Censore gratiose me impetraturum confido; Quæ
 admodum & si quæ minus vera sint prolata, ut me pro Candore
 suo quilibet aliter edoceat, obnixè contendo. Tu verò DEUS
 Ter optime, ter Maxime, sicuti actionum omnium nostrarum
 principium; ita medium esto ac FINIS.

CAPUT I.

De Literis Reverfalibus in genere & earum
Origine.

S U M M A R I A.

- I. Verborum neglectus incertitudines parit. II. Unde litera dicantur. Quam variè accipiantur. III. Synonymon. IV. Varietas literarum. V. Unde Reverfus & Reverfales dicantur. Vox barbara videtur. VI. Quanam Origo reverfalium literarum præsumtivè fit. VII. In caufis publicis. Quæ potestas fuerit olim Principum Germaniæ. VIII. Ditiones hereditaria non fuerunt. IX. Postmodum ad heredes transfere. X. Primis temporibus major hominum fides fuit, nec tam rigorosè scriptura exigebatur. XI. Quid sint Reverfus.

§. I.

Tactaturus igitur de Literis Reverfalibus, è re esse duxi, prius quam ad realium tractationem per veniam, paucissimis in earum primos natales inquirere; non quia obscura plane hæc verba essent, cum cuivis maxime sint obvia, sed quoniam voces, quarum ministerio utimur ad res exprimendas, raro in nativa sua significatione acquiescant, & ad varias res transferantur, & eorum neglectus incertitudines pariat & obscuritates, quæ velut nubes expansæ intelligendi vim animo auferunt *Nov. Leon. 42. pr.* Idcirco JCros, qui magnam semper in explicandis terminorum originibus diligentiam adhibuerunt *arg. l. 1. ff. de Just. & Jur. l. 1. ff. de R. Cred. l. 1. ff. de pact. l. 1. §. 1. de tutel. pr. Inst. de testam. ordin. l. 236. de V. S. conf. DN. Rebhan. in Epist. dedic. Hodog. præfixa & Gilken ad rubr. C. de fid. instrum. imitamur.* Et certe derivationi vocum magnam inesse vim, ita

Ita ut argumentari interdum ab ea liceat, ostendit Nic. Everhard. à Middelburgo in *loc. arg. legal. l. 3. num. 1.* Wissenb. ad *tit. ff. de V. S. disp. 1. pr.*

§. II. Literarum originem prius indagare lubet. Litera autem illa quæ à litura dicitur, & elementum seu minimas vocis partes significat & à notis separatur *l. 1. §. jud. ff. de var. & extr. l. 40. milit. de testam. ff.* Notæ enim literæ non sunt *l. 6. §. ult. ff. de bon. possess.* hujus loci non est, sed pluralis numerus literæ, Epistolam significantes; Inde Eloquentissimus Romanorum literas reddere, & literas consignare aliaque similia passim adhibet. Reperitur tamen aliquando litera in singulari pro Epistola apud Poëtas Ovid. præcipue in Epistolis. Variè autem sumitur vocabulum literæ; interdum pro Epistola uti jam diximus, cujus proprium est, ut is ad quem illa scribitur de his rebus quas ignorat certior fiat. Rebuff. de *Sched. recogn. num. 18.* deinde pro cautione sive syngrapha, unde *tit. Inst. de literarum obligationibus.* add. Vinn. ad *d. tit.* denique pro disciplinis humanioribus, inde dicuntur literati, literis docti, exculiti. Nostro autem scopo propior est acceptio, quando pro instrumentis, documentis, monumentisque accipiuntur, ut notat in *l. si procurat. ff. de procurat. Spieg.* & pro pactis *Beschreibung* in *l. qui mutuum. 56. ff. mandati.*

§. III. Inde generali documentorum literariorum appellatione quæ vulgo Briefliche Urkunden vocantur, etiam veniunt literæ nostræ réveriales, vocabulum autem documentorum occurrit in *l. ult. C. de probat. Nov. 44. pr.* Hinc Constitutiones von Brieflichen Urkunden loquentes h. e. de documentis literariis, de quibuscunque literis aut scripturis intelligendas esse manifestum est, non tantum de publicis & authenticis, Petrus Rebuff. in *Const. Reg. Gall. tit. de lit. oblig. num. 4.* sed & privatis, Romanenf. *Consil. 23. n. 2.* Jafredus *decif. 37.* Imo Instrumentorum vox illis synonyma est, quæ etiam

etiã apud Azon. *in summ. de fid. Instrum. vulgo* vox mortuus dicitur, nec originem trahit ex civili jurẽ, sed divino jam instrumenta sive literæ sigillis testibus & subscriptione roboratæ inveniuntur. *Jerem. c. 23. v. 10.* add. *Speculator ad tit. de Instrum. edit. §. 1.*

§. IV. Hæ autem literæ quando contra ipsum scribentem producuntur, plena ipsis fides habetur. *l. publica 26. ff. depositi. c. 2. X. de testib. ibique* Dd. commun. quarum præter Reversales nostras variæ sunt species, aliæ enim sunt commendatitiæ, quæ regulariter nihil probant *l. fin. C. quod cum eo qui in alien. potest. l. eleganter. 7. §. fin. de dolo* Mascard. *concl. 626. n. ult.* Rebuff. *de Sched. recognit. n. 99.* add. Dd. adducti à Rota Genuensi *Decis. 70. n. 2.* nisi præter commendationem commendator specialiter ad quid se obliget, ut *in l. 6. C. de fid. Instrum.* Eckolt. *ad tit. de fid. Instrum. §. ult.* Rebuff. *n. 100.* Aliæ credentiales & à Regibus, Principibus ac Magnis viris legatis dari consueverunt, ut de persona, cum qua agendum rite constet, de quibus late Rutger. Ruland. *de Commissar. l. 5. c. 14. §. 17. seqq.* Porro dantur testimoniales literæ, quæ de consuetudine probant. Innocent. *in c. de fid. Instrum.* Porro literæ mutui compassus, quæ emittuntur ad Magistratum loci, sub quo testes domicilium habent, in quos Judex non habet Jurisdictionem, ut vel ipse testem audiat, vel ad comparandum coram causæ Commissario testimon. daturum cogat. Vultej. *ad Instit. de act. in princ. n. 81.* Denique literæ cambiales reperiuntur, de quibus integer tr. Johann. Martin. Vogt *de Cambiis tb. 2. p. 10.* & cautelas circa ea congessit Magnif. Strykius *tr. de Cautel. sect. 3. c. 5. §. 8. seqq.* Plures literarum species addere possem, aut ne actum agere videar, addi potest *Sylloge literarum variarum* Friderici Geisleri.

§. V. Sequitur nunc enodanda vox *Reversus* vel *Reversales* quæ, si ulla derivatio admittenda, deducenda esse à voce

à voce revertere, qva activa vel neutrali Cic. sæpe utitur, sed in præteritis tantùm, & reverti deponentialiter. Ast in nostro significato inde deduci non potest, sed latino-barbara est, sicut multa ejusmodi vocabula, v. g. Adoha sive Hostenditiã, imò plurima alia barbaro seculo, aut declinante saltem latinitate in lucem sunt progenita, nec apud veteres JCTos, à quibus Digesta, digesta & compilata sunt, leguntur, quoniam tamen à Dd. inventa, & communi eorum calculo approbata, ita ut in variis causarum figuris frequentissime occurrant; ideo meritò quoque retinemus, non quod ea civitate Romana donemus, hoc enim nec ipsos Imperatores potuisse apud Svet. *in Lib. de Clar. Grammat. c. 22.* refert Marcellus, monente Wissenb. *p. 2. ff. Disp. 25. §. 12.* Insigniuntur à quibusdam etiam Antapocha Rolenth. *c. 8. d. feud. concl. 33. num. 3.* it. Antigrapha, seu Recognitiones, Germ. Gegenschein/ Gegen-Bekändniß/ it. Gegenbrief. add. Ruding. *Cent. 4. obs. 33.*

§. VI. Quoniam verò origo cujusque rei potissima pars est, & cujusvis negotii basis ac directrix. juxta *l. 1. §. 2. de O. Jur. l. 69. ff. de fidejussor. Surd. de Aliment. tit. 7. qu. 34.* Alexand. Raudens. *Resp. 1. n. 17. vol. 1.* Ideo nefas esse censeo, origine non repetita, materiam aggredi, juxta Gloss. *in l. 2. ff. de R. Cred. Martin. Mager. de Advocat. armat. c. 5. num. 1. §. 2.* Perfecta enim rerum præcipuè obscurarum cognitio vix haberi potest, initiis ejusdem non perceptis; ac ex ignorantia originis sæpe fit, ut falsa pro veris interpretatione nobis obrudantur. add. Anton. Freundenb. *tr. de Rescript. Morator. concl. 1. n. 2. §. concl. 52. n. 46.* Contingit autem in hac materia, quod plerumque in aliis accidere solet, quorum initium facile ignoratur per text. *in l. 28. ff. de probat. Reinking. de Reg. Sec. §. Eccl. L. 1. d. 3. c. 13. num. 11.* Et quod JCTus de alluvione *in l. 7. §. 1. de A. R. D.* tradidit, quod sit incrementum latens, cum quid ita paulatim prædio

prædico nostro adjicitur motu fluminis, ut intelligere non possimus, quantum quoque temporis momento adjiciatur, de quo Jason *L. 4. Consil. 120.* ita reverà de ortu & progressu Literarum Reversalium, inprimis circa statum publicum verfantium, dici potest. Ex diffidentia hominum ita creverunt illa, ut hodie nihil frequentius in foro occurrat, quam cautio sub literis hisce Reversalibus.

§. VII. Circa originem igitur Reversalium in causis publicis occurrentium, sequentes sunt nostræ conjecturæ. Quandoquidem hoc omnibus Jur. Publ. Cultoribus notum esse potest, harum usum tempore Romanorum, vel etiam Justinianæo, imò longe postea adhuc nullum fuisse, siquidem Magistratum Romanorum longe diversa erat conditio, quam Principum nostrorum; Potestas siquidem illorum erat tantum personalis & temporaria, & dependebant actus eorum omnes, vel à populo, vel à Senatu, vel à Principe. Nostrorum autem Principum potestas est perpetua, irrevocabilis & in heredes transitoria. Illorum imperium merum, mixtum & notio nuda, omnia quidem radicata erant in Majestate, interim ab eadem tanquam distincta membra, Magistratibus concedebantur, nonnunquam singulariter, nonnunquam per modum concurrentiæ. Ratio est apud Ziegl. *ad Grot. p. 13. ad verb. nisi vires ministras.* Quæ omnia seculus se habent in hodiernis Principibus nostris, qui hæc vi superioritatis Territorialis proprio jure i. e. patrimonialiter possident. Idcirco quoniam illis temporibus nihil proprii ratione territorii possidebant, neque jurisdictionem patrimoniale habebant, non opus fuisse, ut sibi invicem, ratione suscipiendi Imperii, ratione itidem Jurisdictionis turbatæ, imò ratione aliorum Regalium, vigore Superioritatis Principibus nostris competentium, & in quibus hodie Reversales obtinent, caveri sinant.

§. IIX. Neque etiam propioribus seculis, sub Carolingis

B

lingis

lingis videlicet & sequentibus aliquot Imperatoribus in usu fuisse eandem auguror. Siquidem & eo tempore constituti Duces, Marchiones, Comites & alii titulari status, nondum ita liberi, minus vero perpetui & hæreditarii; Sed officiorum tantum nomina, Præfecturæ personales ac Dignitates temporales, ex mero arbitrio Imperatoris dependentes, & ad nutum removibiles fuere, quod late ostendit magni nominis Jctus Mylerus ab Ehrenbach. in *Archolog. Ordin. Imper. c. 7. §. 2.* Hi verò Duces, Marchiones & Comites, cum Imperatori fidem suam diligenti ac sollicita administratione ostendissent, ac apud eum bene meriti fuissent, Provinciam aut Comitatum ipsis commissum sibi in feudum obtinebant, salvo tamen jure, ne ad heredes transfiret. Reinking. *de Reg. Sec. & Eccl. L. 1. cl. 4. c. 16. num. 23.* donec tandem facilitate Imperatorum, Carolinæ præsertim lineæ, hinc inde primores intumescerent; adeò ut saltem ante Conradi I. tempora quinque magni Ducatus extiterint, Bavaricus, Saxonicus, Svevicus, Franconicus, Lotharingicus: quos quidem liberæ & hereditariæ potestati intentos comprimere non potuit Conradus; quin potius amore Patriæ ductus, Henricum (Otonis filium) Saxonem sibi valde refractarium, & libero Principatu utentem Regem creari voluit. Hinc deinde plures alii ad se pertrahere cœperunt Jora majoris potestatis, & cum antea Duces, Marchiones & Comites item Palatini administratorio nomine erant, producta ad filios potestate, tum ad agnatos, & largitionibus Cæsarum, quin & minorum statuum usurpationibus subsecutis, in eam excreverunt magnitudinem, omniaque hereditario nomine vel patrimonialiter possidere cœperunt. vid. laud. Myler. *cit. loc. c. 10.* & Magnif. DN. Lyncker. *Dissert. de superiorit. Territor. p. 9.*

§. IX. Præmissis hisce, originem Reversalium nostrarum in hæc potius & sequentia tempora, quam alia rejicere lubet,

lubet, factis enim Dignitatibus nostrorum Principum hereditariis, coeperunt Regalia & Jurisdictiones patrimoniales fieri, in quibus materiis maximus Reversalium usus *infr. c. 3.* ostendendus erit. Antea enim omnia Regalia exercebant nomine Imperatoris, nec cautione circa turbationem alicujus actus opus erat speciali, cum universum territorium unius Imperatoris potestati erat subjectum.

§. X. Reponat autem quis adductis meis argumentis usum harum literarum non solum versari circa materiam Jurisdictionis, sed praecipue etiam locum habere in multis aliis gratiosis concessionibus, quae tamen sine dubio ante illa tempora etiam facta sint; Cui reponere vellem, me equidem libentissime concedere, in multis aliis praeter Jurisdictionem casibus obtinere posse, interim tamen vel omnes illi ita se habebunt, ut ad Regale quoddam Principis referri possint, vel certe ita erunt comparati, ut praesupponat aliquam Principis circa res disponendi potestatem proprio nomine competentem, & si cetera omnia desunt, non memini ultra illa, quae designavi tempora originis loco, ullibi reperiri usum hujus vocabuli, ne dicam literarum copiam, cum tamen variae satis antiquae extant, quae omnes tamen illis temporibus recentiores. Deinde etiam pristinis temporibus, quibus major hominum fides, non adeo rigoroese hasce scripturas exigebant, sed publicis declarationibus contenti erant.

§. XI. Absolutis, quae circa originem Reversalium videbantur necessaria, antequam ad personarum quae dare & accipere possunt, declarationem descendam, aliquam literarum Reversalium definitionem sive descriptionem praemittam; cum teste Cic. *L. 1. de offic.* omnis quae à ratione suscipitur de aliqua re tractatio, debeat à definitione proficisci. Est autem nobis Reversus scriptura seu Instrumentum solenne, quo quis erga alterum suam declarat voluntatem, si-
B 2
mulque

mulque ad faciendum id quod ipsi injungitur, vel ad non faciendum id quod prohibetur, se obligat. Solenniori formula hic protestor, rem mihi non esse cum rigidioribus istis Dialecticis; Limam siquidem & amussim exquisitam Logicorum quævis rerum ipsarum momenta ponderant. Cagnol. *ad l. 1. §. 1. ff. si quis Jus dic. non obtemperaverit.* Sufficiat igitur ex mente Jctorum rem ita descripsisse, ut dilucide omnia ponantur, & tota rei substantia paucis manifestetur. add. alia descriptio apud Wehner. *Pract. Observ. voce Revers.*

CAPUT II.

De Personis Literas Reversales Dantibus & Accipientibus.

S U M M A R I A.

I. Imperator & Rex Romanorum pro rerum exigentia literas Reversales dant. II. Status Imperii, quò referuntur Civitates Imperiales, imò Municipales dare possunt, & Nobilitas Imperii immediata. III. IV. Qui non possunt. V. Quid de minoribus dicendum? VI. Ob defectum rationis ejusmodi literas dare nequeunt. VII. Mente capti. IIX. Prodigus. IX. Banniti Imperii. X. Possunt dare Tutores Illustrium Personarum. XI. Quinam literas Reversales accipere possunt.

§. I.

Visa Reversalium onomatologia & origine, Personæ dantes accipientesque veniunt considerandæ. Parum enim est Jus nosse, si personæ quarum causa constitutum est, ignorentur. §. 12. *Inst. de Jur. N. G. & Civ.* Unanimi igitur Jctorum consensu constat, omnem eum qui facultate disponendi, & conventionem ineundi de rebus suis non destituitur, posse per literas Reversales disponere de suo, quomodocumque saltem placuerit. Nullum igitur dubium est, quin Imperator Sacratissimus ex summitate Majestatis suæ possit

possit literas Reversales, in variis causarum figuris occurrentes tradere, iisdemque se obligare, quibus autem id fiat modis *seq. c. 3.* ostendemus. De Rege Romanorum quæritur, an ille etiam semet literis Reversalibus obligare possit? Et respondetur quod sic, modò in iis disponat negotiis, quæ propriam spectant administrationem, non autem nomine Imperii; est enim Rex Romanorum in subsidium Cæsareæ Majestatis electus, ut in casu, quo ea deficiat, vel peregre absit, de negotiis Imperii, præsupposito tamen semper ratihabitionis solenniori actu, disponere possit.

§. II. Porro Statibus Imperii, secundùm tria Collegia vi Jurisdictionis Patrimonialis, & secundùm axioma fere ubique receptum: quod tantum possint in suo territorio quantum Imperator in Imperio. De quo vid. DN. Thomæ *ad Lampad. qv. 178.* exceptis tamen reservatis Imperatoris. *Ibid.* competit Jus dandi literas Reversales non Solum statibus suis Provincialibus, sed & subditis, modo nihil in præjudicium Majest. Cæsareæ & totius Romani Imperii suscipiant. Nec est quod dubites de Civitatibus Imperialibus; hæ enim, quamvis personali dignitate non utantur, D. Simon *de Jurisd. territor. c. 4. §. 9.* pari tamen cum reliquis statibus Jure utuntur, & habent, (quod tamen diu ipsis denegatum,) per Pacif. Olnabrug. *art. 8. vers. tam in universal. add. Thomæ qv. 185.* votum Decisivum. conf. DN. Sim. *cit. Dissert. c. 4. §. 10.* Deinde & Civitates Municipales possunt literas ejusmodi Reversales dare, præsertim verò circa illas res, quarum dispositio ipsis vi Jurisdictionis à Principe aut per modum conventionis aut præscriptionis concessæ, competit, & tunc non possunt dici uti Jure Regalium, sed saltem Jurisdictionis. Quemadmodum & Nobilitas Imperii Immediata, quicquid facit, id omne vi Jurisdictionis, non verò Jure Regalium, & reperimus multa exempla literarum à Nobilitate Imperii immediata datarum.

§. III. Diximus autem *th. 1.* omnes facultatem consentiendi habentes literas Reversales dare posse. *arg. l. 1. §. 2. & 3. ff. de pactis.* Strauch. *Exerc. Justinian. 12. th. 7.* Quæ cum ab usu Intellectus sive rationis ac voluntatis dependeat, uti loquitur Magnif. DN. Struv. *S. 7. C. Ex. 6. th. 36.* quibus Jung. Grot. *de J. B. & P. L. 3. c. 1. §. 8. & L. 2. c. 11. & 12.* Putiend. *de J. N. & G. lib. 2. c. 4.* nequeunt ob ejus imbecillitatem Infantia proximi. §. 9. *Inst. de inutil stipulat. l. 1. pr. ff. de minor.* Bachov. *ad §. 1. Inst. de tutelis n. 2.* qui infantibus comparari solent. *l. 1. §. 13. ff. de obl. & action. l. 3. ff. rem pupill. salvam fore,* sine tutoris autoritate. Carpz *p. 2. C. 15. d. 30.* præsertim si conditionem suam deteriorem faciant *l. 28. ff. de pactis.* Eckolt. *ad ff. de pactis §. 7.*

§. IV. Pubertati proximi, qui fere annos pubertatis attingerunt Donell. *L. 12. c. 22. lit. K.* ne naturaliter quidem obligantur *l. 59. ff. de obl. & act.* ita sc. ut obligatio naturalis in foro civili effectum non habeat quoad personam pupilli, licet in tertii præjudicium aliquando obligetur *l. 1 §. 1. ff. de novation. l. 127. ff. de Verb. obl. h. e.* habetur pro obligato tantum, ut subsistat obligatio accessoria fidejussoris *d. l. 127.* vel prior tollatur, laudat. Stryk. *in Cautel. sect. 1. c. 2. §. 17.* bene tamen obligatione naturali in se tenentur, quatenus ex consensu oritur considerata, cum satis intelligant actum, adeoque datam fidem debeant servare. Eckolt *ad tit. ff. de autor. & cons. tutor. §. 2.* Add. Magn. DN. Struv. *S. 7. C. Ex. 6. th. 29.* nisi illas dent autore tutore *l. 28. pr. ff. de pactis.*

§. V. Quid de Minoribus habendum, quæritur? Et sane cum propter quandam judicii stabilitatem. §. ult. *Inst. qui & ex quibus caus. petitio curatorum,* eorum arbitrio regular. sit commissa *l. 1. §. 4. cum seqq. ff. de iis qui pet. tutor §. 2. Inst. de Curator.* ibique Bachov. non obstante *l. 1. §. 3. de Minor.* vid. Strauch. *Dissert. Justin. 5. th. 33.* sine curatorum, si quos habeant, consensu, literas reversales dare non possunt, ut

ut efficaciter obligentur. *l. 3. C. de in integr. restituit.* secus tamen est, si sint absque eis. Strauch. *Diss. Justin. 5. thes. 34.* aliam distinct. vid. ap. Stryk. *de Cautel. sect. 1. c. 3. §. 21.* Quanquam si per eandem læsi fuerint, restitutione in integrum juventur. *cit. l. 3. C. de in integr. restit.* etiamsi postremo die, imò ultima etiam hora diei postremi anni 25. data sint. *l. 3. §. 3. ff. de minor.* Bachov. *ad pr. Inst. de Curat.* Eckolt. *ad tit. de Minor. §. 2.* nisi ætatis veniam à Principe impetraverint. *l. 1. C. de his qui ven. atat. impetrav.*

§. VI. Multo minus Reversales literas dare possunt, ob defectum rationis ac voluntatis naturalem Infantes, qui adhuc minores 7. annis sunt. *l. 14. ff. de sponsal. l. 18. pr. C. de jur. deliber.* cum nullum cum ipsis valide geratur negotium, nē quidem accedente tutoris autoritate §. 9. *Inst. de inutil. stipul.* cum hujus interpositione non possit suppleri intellectus eorum, qui plane est nullus. *dd. ll. Eckolt. ad tit. ff. de autor. tut. §. 1.* nec quenquam sibi obligant, nec ullo modo obligantur. Hahn. *ad Wosenb. de pact. n. 5.* Eckolt. *ad tit. de Obl. et act. §. 20. n. 1.* Magn. DN. Struv. *Ex. 6. th. 30.* Cautelas exhibet. DN. Stryk. *de Cautel. sect. 1. c. 2. §. 3.*

§. VII. Mente capti tam in specie ita dicti, qui citra rabiem tranquilla quadam mentis alienatione laborant. Bachov. *add. §. 4. inst. de Curat. n. 4.* quam furiosi. *l. 40. ff. de R. jur.* hinc datæ ab iis Reversales plane sunt nullæ add. *l. 1. §. 12. ff. de Obl. et act.* conf. Paul. Zacchias *Quaest. Med. Legal. L. 2. tit. R. gv. 1.* Furor verò præcipuè colligitur ex verbis, si quis more insanorum deridenda loquatur. *l. in his qui §. 1. ff. de edil. edict. l. 22. ff. solut. matr.* vel ex scriptura. *l. 22. de condit. Instit.* vel ex factis. *l. 3. Verb. saxis C. de Judais.* Nunquam autem furor præsumitur. *arg. l. 6. ff. de curat. fur.* cum qualibet res præsumatur esse in naturali statu, qui est cum ratione genitum esse. Menoch. *L. 6. presumt. 45. n. 19.* ideo alleganti incumbit probatio. *l. 5. Cod. de Codicill. Carpz. L. 6. Resp. 112. n. 7.* Malcard.

de Probat. concl. 827. Thoming. Consil. 40. qv. 4. n. 57. seqq. Mantica de Conject. ult. volunt. L. 2. c. 5. n. 10. Quod si vero dilucida habeat intervalla furiosus, datas tempore intervalli subsistere. arg. l. 9. C. qvi testam. fac. poss. l. 6. C. de Curat. furios. Furioso itidem comparatur extreme Ebrius. can. sane c. 15. qv. 1. hinc data ab eo Reversales nullæ sunt, qvia omnis actus ab eo gestus nullus est. DN. Struv. S. J. C. Ex. 6. 1b. 37. Carpz. p. 1. c. 15. d. 35. Vivius L. 1. D. 105. nisi remissa ebrietate ipsi in animum revertent, & an eas servare velit, interrogent, sic enim ex iterato consensu subsistent arg. l. 48. ff. R. J.

§. IIX. Prodigus quoque ob defectum moralem voluntatis nequit literas dare, facit enim furiosum rerum suarum exitum *l. 12. fin. ff. de Curat. dand. talis autem intelligendus, qui decreto Magistratus declaratus est prodigus. Hilliger in Donell. L. 12. c. 22. lit. F. Et postea ejus amplius nulla superest voluntas. l. 40. ff. de R. Jur. Quid dicendum si juramento confirmet? vid. DN. Stryk. Cautel. sect. 1. c. 2. §. 15.*

§. IX. Deinde literas Reversales dare nequeunt ob ademptam bonorum administrationem Banniti Imperii, qui pacem publ. violarunt, quibusque aqua & igni interdicitur, ita ut à nemine in Clientelam, fidem aut amicitiam recipi, ab omnibus vero impune tam in persona, quam rebus offendi possint. Ad hunc modum denunciari in bannum, cives Romani esse desinunt, & communes omnium hostes efficiuntur, omniaque humanitatis jura, officiorum vicissitudines & commercia amittunt: *Sie werden aus dem Frieden in den höchsten Unfrieden gesetzt. Andr. Gail. de Pac. publ. L. 2. num. 20.*

§. X. Bene tamen literas Reversales dare possunt Tutores præsertim Illustrium Personarum, habent enim generalem loco Domini bonorum administrationem, modo non in manifestum pupilli damnum vergant, alias tutor actione tutelæ directæ conveniri potest de resarciendo damno. *vid. Dd. ad*

ad rit. ff. de administrat. tut. Sic quod Procuratorem attinet, negari non potest, literas Reversales ab eo datas esse validas, præsertim si habet speciale mandatum ad dandum, vel ad minimum mandatum cum libera *add. DN. Struv. S. I. C. Ex. 7. tb. 25. & 26.* Altioris autem indaginis quæstio est, an negotiorum gestor dare possit? Sane cum huic regulariter non comperat administratio plenaria, imò Ius alienandi deficiat, meritò de ejus datione dubito, quod si verò Dominus rati habeat, nihil prohibet, quo minus ex illo tempore valeant.

§. XI. Dictum hæcenus est de personis dantibus, sequitur nunc ut agamus de iis, quæ accipere possint ejusmodi literas; in quibus generaliter notandum, omnes illas personas quæ ad dandum sunt habiles, esse quoque ad accipiendum, modò per illas non deterioretur illorum conditio. Hoc addam de Judæis, an illi valide dare possint & accipere? Ratio dubitandi esse poterit, quod in honestum fere sit cum illis agere, qui nos perpetuo decipere & omni modo prosequi intendunt, imò religionem nostram conviciis profcundunt. Verùm quia receptio Judæorum in territoriis Christianorum Principum non est infrequens, imò quoniam nulla cum ipsis nobis est commercandi facultas adempta, non video quæ ratione, cautionem literarum Reversalium tam activam quàm passivam, ipsis denegare possemus.